

PROCES VERBAL
al ședinței Consiliului de Supraveghere
al Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova”
nr. 13 din 20.05.2020

Au participat membrii Consiliului de Supraveghere:

Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Larisa Călugăru, Veaceslav Vlad, Daniela Miștea, Alexandru Vasilachi.

Invitați:

Olga Bordeianu, director general al IP Compania „Teleradio-Moldova”;
Veaceslav Gheorghisenco, director general adjunct (Radio);
Adrian Petcu, șef redacție Actualități;
Anatol Caciuc, realizator emisiune „Loc de dialog”;
Cristina Popescu, realizator emisiune „Loc de dialog”.

Ședința s-a organizat prin Skype și s-a înregistrat audio.

S-a pus la vot începerea ședinței: ora 15:00.

S-a votat: „PRO” - 6 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Daniela Miștea, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru, Veaceslav Vlad).

S-a pus la vot ordinea de zi cu următoarele subiecte:

1. Examinarea Raportului de activitate a redacției Actualități de la Radio Moldova pe perioada stării de urgență. (Raportor: Adrian Petcu, șef redacție Actualități);
2. Audierea Raportului privind realizarea emisiunii de dezbateri „Loc de dialog” pe perioada 15 martie -15 mai 2020. (Raportor: Anatol Caciuc, realizator emisiune „Loc de dialog”);
3. Diverse.

S-a votat: „PRO” 5 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Daniela Mișelea, Alexandru Vasilachi, Veaceslav Vlad). **„CONTRA” 1 vot** (Larisa Călugăru).

Se pune în discuție subiectul cu nr. 1 - Examinarea Raportului de activitate a redacției Actualității de la Radio Moldova pe perioada stării de urgență

Dl Adrian Petcu, șef redacție Actualități, a prezentat Raportul de activitate a redacției Actualității de la Radio Moldova pe perioada stării de urgență (Anexa 1).

Dl Veaceslav Gheorghișenco, director general adjunct (Radio) a menționat că în perioada stării de urgență reporterii zonali s-au manifestat foarte pozitiv, de asemenea s-a reușit o colaborare frumoasă cu colegii din redacția Cultură și cu cei de la Moldova 1.

Dna Violeta Cojocaru s-a interesat ce bune practice folosite în perioada de criză vor fi implementate și pe viitor.

Dl Adrian Petcu: „Ne-am dori mult ca angajații să beneficieze și pe viitor de minute nelimitate de convorbiri telefonice și abonament la internet gratuit; O gestionare mai eficientă a transportului auto în cadrul Companiei; Crearea unui fond de salarizare destinat pentru deplasări și motivare pentru operativitate”.

Dna Daniela Mișelea s-a interesat dacă fiecare prezentator beneficiază de propriile căști și burete pentru microfon.

Dl Adrian Petcu a asigurat membrii CS că redacția Actualități dispune de numărul suficient de căști pentru toți prezentatorii, invitații la emisiuni se află la o distanță de minim doi metri de la prezentatori, iar inginerii tehnici fac dezinfectarea utilajului după fiecare emisiune.

Președintele Consiliului de Supraveghere a supus votului următoarea

DECIZIE

1. Se ia act de Raportul de activitate a redacției Actualității de la Radio Moldova pe perioada stării de urgență;
2. Se propune:

- a) Valorificarea de către administrația IP Compania „Teleradio-Moldova” a bunelor practici, discutarea și implementarea sugestiilor valoroase;
 - b) modificarea Regulamentului de salarizare a angajaților IP Compania „Teleradio-Moldova” în vederea salarizării suplimentare a salariaților cu un randament înalt al muncii;
 - c) asigurarea redacției Actualității de la Radio Moldova cu televizoare;
 - d) preluarea serviciilor logistice de transport a angajaților IP Compania „Teleradio-Moldova” de către Serviciul Transport al IP Compania „Teleradio-Moldova”;
3. Prezenta hotărâre intră în vigoare din ziua adoptării.

S-a votat: „PRO” 6 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Veaceslav Vlad, Daniela Mișelea, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru).

4. **Se pune în discuție subiectul cu nr. 2 - Audierea Raportului privind realizarea emisiunii de dezbateri „Loc de dialog” pe perioada 15 martie -15 mai 2020**

Anatol Caciuc, realizator emisiune „Loc de dialog”: „Pe parcursul stării de urgență, decretată de Parlamentul Republicii Moldova, Redacția Actualității Radio a reflectat detaliat situația din țară, inclusiv în cadrul emisiunii Loc de dialog. Au fost realizate emisiuni, în cadrul cărora s-a discutat despre acțiuni concrete întreprinse de autoritățile centrale și locale, responsabili de gestionarea situației de urgență.

Unele emisiuni s-au axat pe viziunile formațiunilor politice referitor la situația excepțională, la propunerile avute în acest sens. De asemenea, au fost realizate emisiunii în contextul sprijinului oferit Republicii Moldova de către partenerii de dezvoltare, în special UE.

În câteva emisiuni ne-am referit la decretarea stării de urgență, informând ascultătorii ce presupune starea de urgență, care trebuie să fie comportamentul, ce vor întreprinde autoritățile, dar și la impactul COVID 19 asupra economiei și altor sfere de activitate. Interlocutorii emisiunii, realizată telefonic sau cu prezența invitaților în studio, au fost: Nicolae Osmochescu, constituționalist, Svetlana Rusu, Oficiu ombudsmanului,

Alexandru Pânzari, Ministrul Apărării (17.03), Veaceslav Ioniță, expert economic. Vitalie Vovc, concetățean al nostru stabilit în Franța, doi medici moldoveni care activează în Italia (25.03), Vlad Kulminski și Roman Mihăeș, experți (06.04), Iulian Groza, director executiv al Institutului pentru Politici și Reforme Europene, și Mariana Rufa, director executiv al Asociației Businessului European din Moldova (12.05).

Responsabili de gestionarea situației de criză (în ordine cronologică): Ion Ceban, primarul general al municipiului Chișinău (17.03), Pavel Voicu, Ministrul Afacerilor Interne, (26.03), Alexandru Pânzari, Ministrul Apărării (08.04), Igor Șarov, Ministrul Educației, Culturii și Cercetări (14.04), Constantin Râmiș, Secretarul de Stat al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale (15.04), Oleg Țulea, Ministrul Afacerilor Externe și Integrării Europene (07.05).

La emisiunile în cadrul cărora ne-am referit la viziunile politicianilor asupra stării de urgență și a situației social-politice în această perioadă au participat (în ordine cronologică): Dumitru Diacov, PD, Vlad Bătrâncea, PSRM, Lilian Carp, PAS Iurie Reniță, Platforma DA, Andrian Candu, grupul parlamentar Pro Moldova (26.03), Vasile Bolea, PSRM, Ludmila Guzun, PD, Mihai Popșoi, PAS, Alexandr Slusari, Platforma DA, Sergiu Sârbu, grupul parlamentar Pro Moldova, Marina Tauber, Partidul Șor (a fost telefonată, dar ne-a informat în timpul emisiunii că nu poate să răspundă), Veaceslav Ioniță, expert economic (28.04).

La emisiunea "Loc de dialog" au participat și liderii partidelor parlamentare sau persoanele delegate de aceștia: Vlad Bătrâncea, PSRM, vicepreședinte al Parlamentului (28.04), Andrei Năstase, președintele PPDA (05.05), Pavel Filip, președintele PD (13.05), Maia Sandu, președintele PAS (14.05).

Dna Violeta Cojocar: „Emisiunea loc de dialog este un barometru al stării de spirit al națiunii, deoarece sunt prezenți actorii cei mai importanți, despre aceasta vorbesc și comentariile făcute de ascultători pe Facebook și alte platforme de socializare. Consider că a fost suficient de bine repartizat timpul între mai mulți actori. În prima parte a lunii aprilie, s-a pus accentul mai mult pe informațiile cu referire la starea de urgență și tot ce

ține de aspectul fie social, fie economic. În a doua parte a lunii aprilie – au fost realizate mai multe emisiuni cu aspect politic. Este o emisiune binevenită pentru societate.”

Dna Tatiana Munteanu: „Am analizat emisiunea „Loc de dialog” pe parcursul perioadei 15.03.2020 – 15.05.2020 bazându-mă pe trei aspecte: respectarea legislației audiovizuale; calitatea tehnică a emisiunii și prestația prezentatorilor. În urma analizei am constatat:

1. În emisiunea „Loc de dialog” se promovează dezbaterile publice pluraliste și se încurajează participarea publicului la discuții în conformitate cu prevederile art. 31 din Codul serviciilor media audiovizuale;
2. Calitatea tehnică a emisiunii este una bună, chiar și în cazurile când invitații participă la discuții prin telefon. Totuși, în unele cazuri, se observă o diferență în volumul sunetului, atunci când vorbește prezentatorul și interlocutorii de la telefon. Propun de prelucrat înregistrarea emisiunii „Loc de dialog” înainte de a fi plasată pe site-ul trm.md cu scopul creșterii calității sunetului;
3. Prestarea prezentatorilor este bună, cu o implicare proporțională a prezentatorilor Anatol Caciuc și Cristina Popescu.”

Dna Violeta Cojocaru a propus de indicat pe site numele invitaților la emisiunea „Loc de dialog”.

Președintele Consiliului de Supraveghere a supus votului următoarea

DECIZIE

1. Se ia act de Raportul privind realizarea emisiunii de dezbateri „Loc de dialog” pe perioada 15 martie -15 mai 2020;
2. Se propune:
 - e) de introdus numele invitaților la emisiunea „Loc de dialog” la rubricile corespunzătoare de pe site-ul trm.md;
 - f) cu scopul creșterii calității sunetului, de prelucrat înregistrarea emisiunii „Loc de dialog” înainte de a fi plasată pe site-ul trm.md;

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare din ziua adoptării.

S-a votat: „PRO” 6 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Veaceslav Vlad, Daniela Miștea, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru).

Se pune în discuție subiectul cu nr. 3 - Diverse.

Președintele Consiliului de Supraveghere a informat membrii CS despre recepționarea demersului dlui Mircea Surdu, director departament Telefilm-Chișinău și răspunsul dnei Ecaterina Stratan, director general-adjunct TV. Președintele CS, consideră că acești doi angajați se află în subordinea nemijlocită a directorului general al Companiei, care are ca atribuție soluționarea conflictelor în relațiile de muncă între angajații Companiei, în conformitate cu Codul de etică și alte regulamente interne ale Companiei. Soluționarea litigiilor de muncă între angajați nu este o atribuție a CS, cu atât mai mult că este vorba de perioada anului 2017. Ambii autori solicită ca demersurile să fie făcute publice.

Dna Daniela Miștea consideră că perioadele la care se face referință în demersurile dlui Mircea Surdu și dnei Ecaterina Stratan diferă, din această cauză nu se poate realiza o analiză între ele. Dna Daniela Miștea a propus să se solicite rapoarte de activitate pe aceleași perioade de timp, atât de la dl Mircea Surdu, cât și de la dna Ecaterina Stratan, pentru ca datele să fie comensurabile.

Dna Larisa Călugăru consideră că invitarea dl Mircea Surdu și a dnei Ecaterina Stratan la o ședință CS, în care ar putea fiecare să-și expună părerea, este foarte importantă.

Președintele Consiliului de Supraveghere a supus votului următoarea

DECIZIE

1. Se ia act de demersul dlui Mircea Surdu, director departament Telefilm-Chișinău din data de 11.05.2020 și de răspunsul dnei Ecaterina Stratan, director general-adjunct TV, din data de 11.05.2020;
2. Publicarea demersurilor pe site-ul trm.md, respectând solicitarea autorilor de a

face publice pozițiile persoanelor vizate;

3. A solicita de la IP Compania „Teleradio-Moldova” prezentarea datelor privind evoluția indicatorul SHR% a postului TV Moldova 1 în perioada 01.01.2017-31.07.2017;

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare din ziua adoptării.

S-a votat: „PRO” 6 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Veaceslav Vlad, Daniela Mișelea, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru).

Dna Larisa Călugăru a propus ca pe agenda ședințelor CS să fie introdus subiectul cu privire la demiterea directorului general al IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Președintele Consiliului de Supraveghere a supus votului următoarea

DECIZIE

1. Introducerea în agenda ședințelor CS a subiectului cu privire la demiterea directorului general al IP Compania „Teleradio-Moldova” (Raportor Larisa Călugăru);

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare din ziua adoptării.

S-a votat: „PRO” 1 vot (Larisa Călugăru). **„CONTRA” 5 voturi** (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Veaceslav Vlad, Daniela Mișelea, Alexandru Vasilachi).

Președintele Consiliului de Supraveghere a informat membrii CS că pe data de 18.05.2020 la Judecătoria Chișinău a fost înregistrat un dosar de către dna Larisa Călugăru versus Consiliu de Supraveghere IP Compania „Teleradio-Moldova”: *„Acțiuni privind controlul legalității actelor administrative.”*

Pe data de 13.03.2020 CS a înregistrat o cerere prealabilă de la dna Larisa Călugăru. În această cerere se solicita anularea deciziei de demisie a președintelui CS și a deciziei de numire în funcție a președintelui CS. La data de 10.04.2020 Președintele CS a răspuns la cererea prealabilă înaintată de dna Larisa Călugăru. Uzând de dreptul legal, fiind

nemulțumită de răspunsul primit la cerere, dna Larisa Călugăru s-a adresat în instanța de judecată. Acest dosar este repartizat, este o procedură în contencios administrativ, care va viza legalitatea actelor care au fost emise de Consiliul de Supraveghere.

Dna Larisa Călugăru s-a interesat din ce cauză cererea dumneaei nu a fost redirecționată și membrilor CS.

Dna Violeta Cojocaru: „Cererea prealabilă a fost recepționată în perioada stării de urgență, în a doua jumătate a lunii martie CS nu s-a convocat în nici o ședință. În ședința de 08.04.2020 Președintele CS a informat membrii CS despre recepționarea cererii prelabile de la dna Larisa Călugăru. Deoarece toate cele invocate în cererea prealabilă, despre acțiunile și inacțiunile pe care le-a întreprins dl Nicolae Spătaru, în calitate de Președinte al CS, s-au discutat de nenumărate ori în Consiliu de Supraveghere, nu am considerat necesară o revenire la aceleași discuții. Dna Larisa Călugăru, de asemenea, contestă două acte emise de Consiliu, decizia de demisie și numire în funcție a președintelui CS. În momentul în care o decizie a fost votată ea intră în vigoare. Consiliu de Supraveghere nu poate să pună pe ordinea de zi a ședințelor CS discutarea unei decizii care deja a fost votată de CS. Există procedura legală de demitere a Președintelui și a secretarului CS în conformitate cu art. 46 pct.(10) Codului Serviciilor media audiovizuale, în care se stipulează că: „Președintele și secretarul pot fi demisi, în cazul pierderii încrederii Consiliului de Supraveghere, cu votul a cel puțin 2/3 din numărul membrilor acestora”.

Președintele CS a întrebat membrii CS dacă au careva comentarii la cele expuse și dacă sunt propuneri din partea membrilor cu privire la completarea agendei ordinii de zi a ședințelor CS.

Dna Daniela Miștea a solicitat o copie de pe cererea prealabilă a Dnei Larisa Călugăru și răspunsul oferit.

S-a pus la vot închiderea ședinței: ora 16:30.

S-a votat: „PRO” 6 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Veaceslav Vlad, Daniela Miștea, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru).

Au semnat:

Președintele

Consiliului de Supraveghere

Secretarul

Consiliului de Supraveghere



Violeta COJOCARU



Tatiana MUNTEANU